
 
Via Salvator Rosa, 24/26 – Tel. 0824 314849 - c.a.p. 82100 – Benevento 

pec: automobileclubbenevento@pec.aci.it – sito internet: www.benevento.aci.it 
cod.fisc./p.iva: 00053030623 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE NN..  2277//22001199  
ddeell  88  oottttoobbrree  22001199  

  
IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB DI BENEVENTO 

  
PREMESSO 
- che con verbale del Consiglio Direttivo n. 6 del 9 luglio 2019 sono stati approvati gli atti concorsuali, sulla 

base dei verbali trasmessi dalla Commissione esaminatrice e dichiarato vincitore del Concorso pubblico 
per titoli ed esami a n. 1 posto nell’area B - livello economico B1, per personale da assumere con 
contratto a tempo pieno e indeterminato da assegnare alla Sede dell’Automobile Club Benevento in 
Benevento, via Salvator Rosa n. 24/26 (Deliberato dal Consiglio Direttivo nella riunione del 22 
febbraio 2019) il sig. Giovanni Di Pasqua, nato a Benevento il 2 dicembre 1968 ed ivi residente in via 
Fatebenefratelli, n. 7; 

- che la graduatoria finale del concorso è stata resa nota con avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - IV 
Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 60 del 30 luglio 2019 nonché sul sito istituzionale dell’Ente 
www.benevento.aci.it; 

- che, alla data odierna, non è pervenuto alcun ricorso; 
- che l’assunzione del vincitore è disposta sotto condizione del possesso dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al pubblico impiego sia alla data di scadenza della presentazione della domanda che a quella 
di immissione in servizio; 

VISTO il D.Lgs.n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.Lgs.n.29/1993 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO il provvedimento di nomina a responsabile dell’Automobile Club di Benevento a firma del Segretario 
generale ACI, DRUAG prot. n. 2155/19 del 27/03/2019; 
RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della Legge 
n.241/90 e s.m.i.; 
DATO ATTO che il sig. Giovanni Di Pasqua ha prodotto, in applicazione delle disposizioni di cui al D.P.R. 28 
Dicembre 2000 n. 445, una dichiarazione sostitutiva di certificazioni con la quale ha dichiarato il possesso 
dei requisiti per l’assunzione al pubblico impiego; 
TENUTO CONTO di quanto disposto dall’art. 42 del Decreto Legge 69/2013 per quanto attiene l’acquisizione 
del certificato di idoneità fisica all’impiego; 
VISTO l’art. 14 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Centrali/Enti Pubblici non 
Economici del 12 febbraio 2018; 
RILEVATO 
- che permane la volontà dell’Ente di procedere all’assunzione del vincitore del concorso pubblico di che 

trattasi al fine di garantire con la massima tempestività la funzionalità delle strutture e dei servizi 
dell’Ente; 

- che, pertanto, la data di decorrenza dell’assunzione - 2 novembre 2019 - può essere ritenuta opportuna ed 
in linea con le necessità tecnico/operative dell’Ente; 

VISTO lo schema di contratto individuale di lavoro; 
DETERMINA 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di prendere atto che il RUP è il dott. Attilio Iannuzzo, responsabile dell’Automobile Club di Benevento; 
3. di assumere, per le ragioni indicate in premessa, il sig. Giovanni Di Pasqua, nato a Benevento il 2 



dicembre 1968 ed ivi residente in via Fatebenefratelli, n. 7, nell’area B - livello economico B1 (Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Centrali/Enti Pubblici non Economici del 12 
febbraio 2018), con contratto a tempo pieno e indeterminato da assegnare alla sede dell’Automobile 
Club Benevento – in Benevento alla via Salvator Rosa n. 24/26; 

4. di stabilire, quale decorrenza per l’assunzione in servizio, il 2 novembre 2019; 
5. di stabilire, che la presente determinazione ha efficacia immediata dalla data di scadenza delle eventuali 

impugnative della graduatoria di merito – con avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami – n. 60 del 30 Luglio 2019; 

6. di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro da sottoporre alla firma del Responsabile 
dell’Ente e del lavoratore; 

7. di fissare in mesi 4 il periodo di prova, così come previsto dalla contrattazione collettiva di lavoro di 
comparto vigente; 

8. di imputare la spesa sui seguenti capitoli di bilancio alla voce B7 del corrente anno: 
denominazione Codice 

Stipendi  CP.01.04.0001 
Trattamento accessorio aree CP.01.04.0002 

Oneri sociali  CP.01.04.0004 
Trattamento di fine rapporto  CO.01.04.0006 

9. di trasmettere copia della presente determina: 
- s al sig. Giovanni Di Pasqua; 
- al Presidente e ai Componenti del Consiglio Direttivo; 
- ai Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- ai Dipendenti dell’Ente e a tutti i Gestori delle Delegazioni periferiche; 
- al dott. Massimo Colangelo, consulente dell’Ente, per gli adempienti di legge consequenziali, compreso 

la notifica al Centro per l’Impiego e quella agli Enti previdenziali e assicurativi; 
10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

amministrazione trasparente. 
 
 
Benevento, 8 ottobre 2019 

           Il Direttore 
f.to Dott. Attilio Iannuzzo 



 

Automobile Club Benevento 
 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 
 
 
Con il presente contratto il dott. ______________________, nella sua qualità di Responsabile 
dell’Automobile Club di Benevento con sede in Benevento alla via Salvator Rosa n. 24/26, giusta 
provvedimento di nomina a firma del Segretario generale ACI, DRUAG prot. n. __________ del __________, 
e il sig. ________________, nato a ____________ il _______________ e residente in 
_______________________________________;  

 
PREMESSO CHE 

a) il sig. _______________________, nato a ______________ il _____________ ed ivi residente in via 
_______________, n. __, ha partecipato al concorso pubblico per esami a n. 1 posto per l’area B, 
posizione economica B1, per personale da assumere con contratto a tempo pieno e indeterminato da 
assegnare all’Automobile Club di Benevento, indetto dal mentovato Ente con verbale del Consiglio 
Direttivo del 22 febbraio 2019 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 21 del 15 marzo 2019, 
classificandosi al primo posto della graduatoria generale di merito dalla quale si evince che ne è il 
vincitore, approvata con verbale del Consiglio Direttivo n. __ del __________________; 

b) con nota del ______________ – prot. n. _____________, al sig. _____________________ è stata data 
comunicazione del suddetto esito finale e che veniva disposta la sua assunzione sotto condizione del 
possesso dei requisiti prescritti per il pubblico impiego; inoltre al sig. ________________________ è 
stato rivolto invito a presentare all’Automobile Club Benevento - entro il ______________________ la 
sua accettazione e/o rinuncia all’assunzione, mentre per quanto riguarda il certificato di idoneità fisica 
all’impiego si è tenuto conto di quanto previsto dall’art 42 del D.L. 69/2013; il sig. 
_________________________ ha formalizzato l’accettazione all’assunzione con nota del 
_________________ acquisita al protocollo dell’Ente in data _______________ al n. _____________; 

c) il sig. __________________ ha, altresì, prodotto, in applicazione delle disposizioni di cui al D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445, una dichiarazione sostitutiva di certificazioni nella quale dichiara il possesso dei 
requisiti per l’assunzione al pubblico impiego, come da modello trasmessogli con nota prot. n. _______; 

d) in data odierna il sig. __________________ con la sottoscrizione del presente contratto, inoltre, dichiara 
espressamente, sotto la propria responsabilità, di non avere altri rapporti di lavoro pubblico o privato e 
di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità richiamate dall’art. 53 del Decreto Leg.vo 
165/2001 e s.m. e i.; 

 
TANTO PREMESSO E RITENUTO LE PARTI COME IN EPIGRAFE INDIVIDUATE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI 
QUANTO DISPOSTO DAL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DEL COMPARTO FUNZIONI 
CENTRALI DEL 12 FEBBRAIO 2018 CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

 
Art. 1 

Il sig. ________________________, nato a ________________ il _______________ ed residente in 
___________________________, identificato mediante carta d’identità n. _______________ rilasciata dal 
Comune di ___________________, in data ______________________, viene assunto in prova alle 
dipendenze dell’Automobile Club Benevento con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato a 
decorrere dal ________________________. 
Il periodo di prova è della durata di quattro mesi.  
Il rapporto di lavoro è disciplinato dai Contratti Collettivi di Lavoro di Comparto i cui testi sono consegnati 
all’interessato che con la sottoscrizione del presente ne attesta il ricevimento. 



 
 
 

Art. 2 
Il sig. _________________________ viene inquadrato nell’Area B, livello economico B1, per lo svolgimento 
delle mansioni proprie della citata posizione e che saranno espletate secondo le direttive del Responsabile 
dell’Automobile Club Benevento. 
Al dipendente possono essere richieste, inoltre tutte le mansioni ascrivibili alla categoria di appartenenza, in 
quanto professionalmente equivalenti a quelle descritte per il profilo professionale attribuito 
 

Art. 3 
Il sig. _______________________ è destinato a svolgere la prestazione lavorativa presso la sede 
dell’Automobile Club Benevento sita in Benevento alla via Salvator Rosa n. 24/26. 
L’orario di lavoro ed il periodo di ferie sono previsti dal vigente CCNL. 
 

Art. 4 
Per tutto quanto attiene la disciplina del presente rapporto di lavoro il sig. _______________________ si 
impegna ad osservare le norme previste dai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (C.C.N.L.) vigenti per i 
dipendenti degli Enti Pubblici non economici ed in particolare le norme riguardanti i doveri di carattere 
generale ed il codice disciplinare, le disposizioni dettate dal Codice di comportamento dei dipendenti della 
Pubblica Amministrazione, nonché le disposizioni in materia di responsabilità nei confronti dell’Ente e dei 
terzi. 
Contestualmente alla firma del contratto viene consegnato al dipendente copia del Codice di Condotta, 
copia Regolamento per i Procedimenti Disciplinari e copia Codice di Comportamento dei dipendenti delle 
Pubbliche Amministrazioni, i cui testi sono consegnati all’interessato che con la sottoscrizione del presente 
ne attesta il ricevimento. 
 

Art. 5 
Il trattamento economico spettante al sig. _____________________ è pari a quello previsto per l’Area B, 
livello economico B1. Lo stipendio e le altre competenze, previa deduzione delle ritenute di legge, saranno 
corrisposti mensilmente e posticipatamente. 
 

Art. 6 
Il rapporto di lavoro costituito con il presente contratto è disciplinato dalla normativa contrattuale di 
comparto anche per quanto concerne le cause di estinzione dello stesso ed i relativi termini di preavviso. È 
in ogni modo condizione risolutiva del presente contratto, senza obbligo di preavviso, l’annullamento della 
procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto. 
Eventuali incarichi ottenuti da amministrazioni pubbliche o soggetti privati che, ai sensi dell’art. 53 del D. 
Lgs. 165/201 e successive modificazioni ed integrazioni, necessitano di autorizzazione, non potranno essere 
espletati senza che il dipendente sia stato preventivamente autorizzato. Le violazioni alle disposizioni 
sull’incompatibilità comportano nei confronti del dipendente l’applicazione delle sanzioni disciplinari e ogni 
altra conseguenza prevista da norme di legge. 
 

Art. 7 
È, altresì, condizione risolutiva del presente contratto la non veridicità di quanto contenuto nella 
dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui al punto c) delle premesse. 
 

Art. 8 
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente contratto si richiama la disciplina dettata o 
richiamata dal C.C.N.L. di comparto. 
 

Art. 9 
Il sig. _________________________ dichiara di accettare tutte le suddette clausole avendo preso visione 
delle disposizioni nelle stesse richiamate. 



 
 
 

Art. 10 
Il presente contratto composto da n. 3 (tre) pagine siglate dalle parti, viene redatto in triplice esemplare di 
cui uno viene conservato agli atti dell’Automobile Club Benevento, un altro nel fascicolo personale ed un 
altro viene consegnato al sig. _________________________. 
Il presente contratto è esente da bollo e non è sottoposto a registrazione ai sensi del D.P.R. n. 131/1986 e 
s.m.i.. 
Tra le parti fa stato ed ha forza di legge. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Benevento, ____________________________ 
 
 
             Il Lavoratore       Il Responsabile AC Benevento 
_________________________               _________________ 
 

 


